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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá metodami pěstování silážní kukuřice pro

následné využití v bioplynové stanici s cílem zefektivnění provozu bioplynové

stanice. Jsou srovnávány celkem tři způsoby pěstování této plodiny. Hlavním

ukazatelem porovnávání jednotlivých způsobů pěstování byl čistý zisk z 1 ha a výnos

zelené hmoty v tunách z 1 ha. Porovnána byla klasická technologie pěstování a dvě

novější moderní technologie, které zohledňují protierozní zpracování půdy.

Klíčová slova: Bioplynová stanice, strip – till, pěstování a hnojení kukuřice

The abstract

The thesis deals with growing methods of silage corn for subsequent use in a biogas

plant in order to increase the efficiency of a biogas plant. There are compared three

methods of growing this crop. As a main indicator comparing the different methods

of cultivation was a net profit from 1 hectare yield and the profit from green mass in

tons from 1 hectare. A classic growing technology was compared with two modern

technologies that take into account anti erosion techniques.

Keywords: Biogas plant, strip – till, planting and fertilizing maize
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1. Úvod

V podniku, kde jsem prováděl pokusy pro diplomovou práci, se v současné

době hledá alternativa v pěstování kukuřice na siláž z důvodů neustále se zmenšující

výměry celkové obhospodařované půdy. Dalším problémem ovlivňujícím pěstování

jsou neustále se zpřísňující nároky na protierozní opatření. Na základě těchto

poznatků jsem se rozhodl založit tři pokusné pozemky s kukuřicí. Na každém

z těchto pozemků byl zvolen jiný způsob pěstování kukuřice.

Hlavními sledovanými parametry byly: vliv na protierozní opatření, výnos

zelené hmoty kukuřice z 1 ha a ekonomické ukazatele jako čistý zisk a náklady na 1 t

produkce.
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2. Faktory ovlivňující efektivitu bioplynové stanice

V zemědělských podnicích se nyní diskutuje výhodnost či nevýhodnost

provozování bioplynových stanic. To souvisí i s řešením stále častějšího odmítavého

postoje obyvatel obcí ke stavbě nových bioplynových stanic. Hlavním impulsem pro

stavbu bioplynové stanice je produkce elektrické energie a její prodej za zajímavé

výkupní ceny. Producent elektrické energie má dopředu zajištěný odbyt a pravidelné

casch flow. Výkup elektrické energie zajišťuje podniku stabilní zisk na rozdíl od

ostatních komodit, kde se výkupní ceny neustále mění a v poslední době padají na

samou hranici, kdy je možné tyto komodity rentabilně vyrobit.

Lze tyto faktory rozdělit do několika bodů:

• volba koncepce BPS

• výkupní cena, elektrické energie

• vstupní suroviny

• kvalita technologie

• fermentace

• důležité vedlejší přínosy (Hrůza, Stober, 2009)

2.1. Volba koncepce BPS

Kvalitně a odpovědně navržená bioplynová stanice musí být koncipována

s ohledem na dostupné suroviny. Navržení a optimalizace je daleko složitější, což

nezvládají vyloženě jen dealersky orientovaní dodavatelé. Bioplynová stanice musí

být postavena tak, aby byla v souladu uspořádána stavební řešení, dávkovací,

míchací systém a řízení fermentačního procesu spolu s následnými garancemi a

laboratorním servisem. Bioplynová stanice musí být schopna zpracovat neupravenou

chlévskou mrvu, což umí málo bioplynových stanic, a proto je vhodné si najít

dodavatele, který dodá takovou technologii, která to dokáže. Ostatní dodavatelé šíří

dost často fámy o škodlivosti a malém výnosu bioplynu z této suroviny [Stober (1),

2012].

Nedostatkem a nevhodnými informacemi o technologiích bioplynových

stanic se investoři mohou rozhodnout pro špatnou koncepci bioplynové stanice.

Důvodem je i přístup některých firem, které navrhují nevhodné koncepty
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bioplynových stanic, kde se například jako vstup plánuje téměř ze 100 % kukuřičná

siláž, nebo stanice s nadbytečnými výkony i přes 1000 kW. Výjimkou nejsou ani

technologie, které plánují spotřebu 15 – 20 000 tun siláže ročně (Hrůza, Stober,

2009).

2.2. Elektrická energie a výkupní cena

Elektrická energie je nejhodnotnějším produktem a její produkce by měla být

co nejvyšší. Čistá dodávka z daného množství bioplynu je výsledkem rozdílu hrubé

svorkové výroby a vlastní spotřeby stanice (Voříšek, 2013). Podmínkou dosažení co

nejvyšší výkupní ceny je, že nadpoloviční množství hmotnosti sušiny musí pocházet

z pěstovaných rostlin. Ostatní vstupní suroviny do BPS může tvořit slamnatý hnůj,

kejda, či lihovarské výpalky a další (nesmějí se používat jatečné odpady). Pokud tato

podmínka není splněna, tak se cena snižuje (Hrůza, Stober, 2009).

Tabulka č. 1: Výkupní ceny a roční zelené bonusy (Anonym 9)
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2.3. Vstupní suroviny

Podívejme se nejdříve na suroviny vstupující do bioplynové stanice. V prvé

řadě musí zemědělský podnik využívat maximum surovin, na jejichž získání není

třeba vynaložit dodatečné finanční prostředky kromě manipulace, která je s nimi

spojena. Těmito surovinami je myšlena chlévská mrva, kejda, odpady

z posklizňového zpracování obilovin, odpadní brambory, zbytky krmiva a mírně

problematické skrývky siláží atd. Následují suroviny s minimálními náklady na jejich

získání, což jsou biomasa z neudržovaných ploch a veřejných prostranství, poslední

seče trvalých travních porostů, které by se jinak nesklízely, nebo by se zmulčovaly,

sklizeň přerostlého zeleného hnojení před zaorávkou, biomasa po výmlatu trav

pěstovaných na semeno, hroznové výlisky atd. Nakonec následují plodiny cíleně

pěstované pouze za účelem zplynování (kukuřičná siláž, senáž či GPS). Je zde

naprosto propastný rozdíl v nákladech na jejich získání oproti výše uvedeným

surovinám. Proto by mělo být jejich využívání dobře vykalkulováno a neměly by

tvořit hlavní zdroj surovin pro bioplynovou stanici, která je efektivní pouze při

používání levných surovin. Důležitou skutečností je fakt, že k produkci siláží, senáží

či GPS nejsou potřeba průmyslová hnojiva, pokud plně využijeme výstupy

z bioplynové stanice. Díky tomu se bioplynová stanice může stát přímo nezávislá, na

rozdíl od pěstování obilí pro trh [Stober (2), 2012].

2.4. Kvalitní technologie

Prvním krokem při projektování bioplynové stanice by mělo být stanovení

velikosti zařízení v závislosti na dostupných surovinách. Pro některý zemědělský

podnik tak bude vhodná stanice o výkonu 250 kW, pro jiný 360kW či 500kW.

Málokdy je vhodné uvažovat o stavbě větší bioplynové stanice s vyšším výkonem.

Častou chybou je obrácený přístup, kdy se vybírá velikost bioplynové stanice, ale

nedomýšlí se, jestli bude podnik schopen zabezpečit dostatek vstupních surovin na

její provoz.

Velmi důležitá je kvalita, životnost a bezpečnost použité technologie. Investor

musí předem sledovat zejména tato kritéria:

• jak kvalitní jsou exponované části bioplynové stanice (potrubí, míchadla,

motor, folie)
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• co se stane v případě poruchy a jaká je dostupnost servisu

• zda technologie zvládne bez problémů zpracovat slamnatou chlévskou mrvu

• co se stane, pokud se substrátem vnikne do zařízení cizí předmět

• jaká je energetická náročnost jednotlivých prvků (dávkovací zařízení,

doprava surovin, míchání)

• jak je zajištěna bezpečnost ve výbušném prostoru plynojemu (Hrůza, Stober,

2009).

2.5. Fermentace

Návrh každé BPS je svým způsobem vlastně unikátní. Volba konkrétní

technologie závisí především na předpokládané skladbě substrátů, místních

podmínkách, teplotním režimu fermentace, na uplatnění zfermentovaných výstupů

apod. Základním rozhodovacím dokumentem by měla být studie proveditelnosti,

řešící otázky optimalizace technologie na předpokládanou skladbu biomasy.

Technologie mokré fermentace je v České republice více preferovaná než suchá

fermentace.

Základní rozlišení technologií BPS podle vstupu sušiny

Z hlediska obsahu sušiny ve zpracovávaném vstupním substrátu existují dvě

základní technologie BPS, které jsou nazývány mokrá a suchá fermentace.

2.5.1 Mokrá fermentace

Mokrá fermentace využívá obvykle fermentoru s vertikální osou a materiál o


[…]


výnos v t/ha 44,6 129,34

hrubý zisk 22300 64670

čistý zisk 2587 7502,3

Technologie kukuřice po hořčici má nejnižší náklady na 1 ha i na 1 t. Tato

technologie se vyznačuje minimálními vstupy. Vzhledem k tomu, že je to bezorebná

technologie a na pozemku se musí nacházet minimálně 30 % rostlinných zbytků, tak

se nemusí vytvářet protierozní pásy. Pokud by se nepoužila tato technologie, u

druhého pokusu by se musel vytvořit protierozní pás, který by na tomto pozemku

měl výměru přibližně 0,20 ha. Pěstování kukuřice po hořčici s využitím technologie

strip – till nám zajišťuje poměrně stabilní výnos, který měl v rámci celého podniku
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výkyv ± 5 t. Takto pěstovaná kukuřice se velmi hodí pro podniky, které plošně

využívají minimalizaci.

Technologie pěstování kukuřice pásovou přípravou půdy strip-till

Tlak na rentabilitu pěstování plodin, omezení investic do vstupů v rámci

technologie pěstování plodin nutí každý zemědělský subjekt zvažovat, co je nebo

není prioritní. Jestliže budeme přemýšlet společně, tak po odbourání zelené nafty

dojde k dalšímu tlaku na úsporu, zvyšující se ceny pesticidů a hnojiv nás nutí

k dalším a dalším úsporám. Nezanedbatelný není také zvýšený zájem vlastníků půdy

– pronajímatelů o to, jak se s jejich pozemky zachází a zároveň jak se o ně pečuje, a

nemůžeme si proto dovolit půdu devastovat a znehodnocovat. Všichni hledáme nové

možnosti, jak dobře hospodařit. Díky tomu vidíme vedle sebe tradiční a moderní

zemědělství, doprovázené rozvojem bioplynových stanic. Pro všechny zemědělce,

kteří musí řešit situaci, jak nakrmit současně bioplynovou stanici a skot, nebo jak

bezproblémově zakládat porosty na erozně ohrožených půdách, anebo jak hospodařit

s vodou v suchých oblastech, je vhodná technologie pásového zakládání porostů

(Anonym 14).

Úspory v rámci pracovního procesu jsou velmi důležitou součástí konceptu

rostlinné výroby, jehož součástí je technologie pěstování širokořádkových plodin.

Kukuřice je plodinou, která se často pěstuje v horších klimatických podmínkách

(Anonym 14). Díky tomu pásové setí zažívá v posledních letech velký rozmach. Je to

také z důvodu sílícího tlaku na používání protierozních technologií, či vytváření

protierozních pásů. Právě pásové zpracování půdy vykazuje výrazný protierozní

efekt. Hlavní předností je zpracování půdy hloubkovým kypřením v pásu do hloubky

až 35 cm, s možností aplikace hnojiva do kořenové zóny. Rostlinné zbytky jsou

ukládány do meziřádku, a tím je zajištěna nejenom eliminace erozních procesů, ale i

neproduktivního výparu (Anonym 14).
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9.3. Pokus číslo 3

Tabulka č. 11: Ekonomika kukuřice klasickou technologií

položka náklady na 1 jednotku náklady celkem na pozemek

náklady na 1

ha/Kč 26997 66412,42

náklady na 1 t/Kč 562,44 66412,42

výnos v t/ha 48 118,08

hrubý zisk 24000 59040

čistý zisk -2997 -7372,62

Technologie pěstování kukuřice klasickou cestou v rámci všech třech pokusů

vyšla nejhůře. Když se podíváme do tabulky, vidíme zápornou hodnotu v položce

čistý zisk. Po konzultaci s hlavním agronomem, aby se dosáhlo příště lepších

výsledků, musela by se pěstovat kukuřice na pozemcích, které nejsou zařazeny ani

v mírně erozně ohrožených půdách. U tohoto pěstování kukuřice musel být totiž

vytvořen protierozní pás, který zmenšil pozemek o 0,25 ha, což mělo negativní

dopad na ekonomické vyhodnocení. Celá technologie se dostala do záporných čísel.

Velkou nevýhodou této technologie jsou také velké výkyvy ve výnosech zelené

hmoty z ha. Výkyvy se pohybovaly i v rozmezí ± 20 t/ha. Jelikož se neustále

zpřísňují pravidla pro pěstování širokořádkových plodin, tak je tato technologie

v podniku ZD Měčín na ústupu a do budoucna by ji měly plně nahradit předchozí

dvě technologie.

Graf č. 8: Hrubý zisk z 1 ha
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Graf č. 9: Čistý zisk z 1 ha

Graf č. 10: Náklady na 1 ha

Graf č. 11: Náklady na 1 t
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10. Závěr

Ve své diplomové práci jsem chtěl nastínit problematiku zemědělských

bioplynových stanic a jejich substrátů. V praktické části diplomové práce jsem se

zaměřil na pěstování silážní kukuřice pro bioplynovou stanici v ZD Měčín. Při

pěstování kukuřice byly využity tři možné způsoby pěstování kukuřice, které podnik

využívá.

Ze založených pokusů a jejich výsledů je patrné, že kukuřice pěstovaná

klasickým způsobem je nerentabilní. Tyto výsledky jsem konzultoval s hlavním

agronomem ZD Měčín Ing. Vladimírem Steinerem a dospěl jsem k názoru, že pro

podnik by bylo nejlepší pěstovat kukuřici technologií strip-til s předplodinou žita.

Tato metoda by byla v praxi velmi dobrá, jelikož udržuje pozemek po celý rok

zelený a zajišťuje velké množství zelené hmoty z ha díky dvěma sklizním za rok.

Navíc tato metoda v podniku sníží pěstování kukuřice až o 1/3 ploch, což by

znamenalo, že by tuto plochu mohl podnik využít k pěstování jiné plodiny, například

máku, který se dřív v podniku pěstoval.
