## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> 4101T013 Zemědělské inženýrství - Prvovýroba
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Zvýšení efektivity zemědělské bioplynové stanice „Měčín“ v okrese Klatovy.
<b>Student:</b> Bc. Stanislav Mach
<b>Katedra:</b> Agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Josef Brouček, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Technický poradce zemědělství, lesnictví a životního prostředí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Uvedte příklady, jak je možné efektivně nakládat s anaerobním digestátem.
- 2) Obecně porovnejte jaký vliv má na výrobu suroviny do BPS půda zařazená do bonitované půdně ekologické jednotky 5.56.00 a půda s kódem BPEJ 9.36.34, uveďte základní charakteristiky těchto půd.
- 3) Stručně vysvětlete jak, legislativa upravuje provoz vyhrazených plynových a tlakových zařízení v oblasti BOZP a PO.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě:

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum 2.5.2017

Podpis oponenta